Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social - BNDES, ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação da Senhora Luciene

Machado, diretora de comércio exterior do Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

– BNDES-, para esclarecer fatos relativos ao

objeto desta CPI.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias à convocação da Senhora Luciene Machado, diretora de comércio exterior

do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES-, para

esclarecer fatos relativos ao objeto desta CPI.

JUSTIFICATIVA

Após muita polêmica e pressão da sociedade, em junho de 2015, foram

divulgados pela primeira vez detalhes acerca de empréstimos concedidos pelo BNDES

para financiar obras de empreiteiras brasileiras no exterior.

A polêmica deu-se no âmbito de uma decisão do titular da pasta de

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior entre 2011 e 2014, Ministro Fernando

Pimentel, que em junho de 2012 tornou secretos documentos que tratavam de

financiamentos do BNDES a governos estrangeiros.

Após a divulgação das informações, soube-se que o BNDES cobrou menos de

3% ao ano para financiar obra em Angola, que na época pagava 7% no mercado.

Soube-se, também, que na mesma época em que recebeu recursos oriundos das

contribuições dos trabalhadores brasileiros (o Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT

– é uma das principais fontes de financiamento às atividades do BNDES), Angola

vendeu títulos de sua dívida no mercado com juros de 7% ao ano. O país não era

considerado bom pagador, e sua avaliação de risco estava abaixo do grau de

investimento.

Assim sendo, para esclarecer essas e outras situações que entendemos curiosas e

carentes de explicações mais plausíveis do que as concedidas à imprensa, solicitamos

aos nossos nobres pares o apoiamento necessário para aprovarmos esse requerimento de

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social - BNDES, ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público.

2

convocação da senhora Luciene Machado, diretora de comércio exterior do BNDES, na

certeza de que ela ainda tem muito a contribuir para os esclarecimentos dos fatos que

motivaram a criação desta CPI.

Sala das Reuniões, em     de agosto de 2015.

Raul Jungmann

PPS/PE